
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1785 del 31/01/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/268 del 10/01/2023

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: FINANZIAMENTO (PR FSE+ 2021-2027 - PRIORITÀ 3. INCLUSIONE SOCIALE)
PER L'ATTUAZIONE DELL'AZIONE 1 DEL PROGETTO "SCUOLA ATTIVA KIDS"
PER L'EMILIA-ROMAGNA DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.
1744/2022 - C.U.P. E41B22004230009

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 30/01/2023

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Viste le Leggi Regionali:
 n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per  l’uguaglianza  delle

opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco
della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della
formazione  professionale,  anche  in  integrazione  tra  loro”  e
ss.mm.ii.;

 n. 8 del 31 maggio 2017, “Norme per la promozione e lo sviluppo
delle attività motorie e sportive” e s.m.;

Richiamati:
 la Deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 69 del 02/02/2022
 “Proposta  Adozione  del  Programma  Regionale  FSE+  dell'Emilia-

Romagna  2021-2027  in  attuazione  del  REG.(CE)  n.  1060/2021”
(Delibera della Giunta regionale n. 1896 del 15 novembre 2021);

 la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)5300
del 18/07/2022 che approva il Programma "PR Emilia-Romagna FSE+
2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo
Plus  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore
dell'occupazione e della crescita" per la Regione Emilia-Romagna
in Italia CCI 2021IT05SFPR004;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1286  del  27/07/2022
“Presa  d'atto  delle  decisioni  di  approvazione  del  Programma
Regionale  Emilia-Romagna  FSE+  2021-2027  e  del  Programma
Regionale  Emilia-Romagna  FESR  2021-2027  ed  istituzione  dei
Comitati di Sorveglianza dei due Programmi”;

Richiamata, in particolare, la deliberazione di Giunta regionale
n.1744  del  17/10/2022  “Approvazione  schema  di  convenzione  tra
Regione Emilia -Romagna e Sport e Salute SpA per l'attuazione del
progetto "Scuola attiva kids" per l'Emilia-Romagna inclusiva. - PR
FSE+ 2021-2027 - Priorità 3. Inclusione sociale.”;

Preso atto che la Deliberazione di Giunta regionale n. 1744/2022
sopra richiamata:
 approva lo schema di convenzione, Allegato 1) parte integrante e

sostanziale  del  provvedimento  stesso,  per  la  realizzazione
congiunta del progetto “Scuola Attiva kids per l’Emilia-Romagna
inclusiva”, allegato alla convenzione stessa; 

 precisa  che  la  suddetta  convenzione  ha  validità  per  l’a.s.
2022/2023 e a decorrere dalla sua sottoscrizione e comunque fino
alla completa realizzazione, da parte di Sport e Salute S.p.A.
del progetto;

 riconosce la somma complessiva massima di euro 1.300.000,00 a
Sport e Salute S.p.A., per la realizzazione delle due Azioni di
cui  si  compone  il  progetto  e  dettagliate  nello  schema  di
convenzione,  di  cui  all’Allegato  1)  parte  integrante  e
sostanziale del provvedimento stesso;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 precisa che la somma di cui al punto precedente è a valere sulle
risorse  del  Programma  Regionale  FSE+  2021/2027  Priorità  3  –
Inclusione sociale – Obiettivo specifico k);

 prevede che al finanziamento delle due Azioni di cui si compone
il  Progetto  e  all’assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa
provvederà il Responsabile dell’Area “Interventi formativi e per
l’occupazione”,  con  successivo  proprio  provvedimento,  nel
rispetto di quanto previsto dagli articoli da 82 a 94 del D.Lgs.
n.159/2011  e ss.mm.ii.  - c.d.  “Codice antimafia”  - e  previa
acquisizione:
• della certificazione attestante che il soggetto beneficiario

del  finanziamento  è  in  regola  con  il  versamento  dei
contributi previdenziali e assistenziali;

• del cronoprogramma della spesa con il riparto tra le varie
annualità  del  finanziamento  approvato,  ai  fini  di  una
corretta imputazione della spesa;

 stabilisce  che  la  somma  impegnata  verrà  liquidata  dal
Responsabile  dell’Area  “Liquidazione  interventi  educazione,
formazione, lavoro e supporto all’Autorità di gestione FSE+” o
suo delegato, con le modalità di cui all’Allegato 1), e nel
rispetto  delle  disposizioni  previste  dal  D.Lgs.  118/2011  e
ss.mm.ii. e secondo le modalità indicate dall’articolo 4.1 dello
schema  di  convenzione,  tenuto  conto  degli  impegni  di  spesa
assunti;

 dà atto che sono stati assegnati alle due Azioni di cui si
compone  il  progetto  “Scuola  Attiva  kids  per  l’Emilia-Romagna
inclusiva”  dalla  competente  struttura  ministeriale
rispettivamente  i  seguenti  codici  C.U.P.  E41B22004230009  e
E41B22004240009;

Vista  la  Convenzione,  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta
Regionale n. 1744/2022, sottoscritta dalle parti e repertoriata al
numero Rep. RPI 18/11/2022.0000543.U;

Visti:
 il D.L. 21 giugno 2013, n.69 recante “Disposizioni urgenti per

il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni dalla
L. 9 agosto 2013, n.98;

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
del 30 gennaio 2015 “Semplificazioni in materia di documento
unico di regolarità contributiva (DURC)”;

Dato  atto  che  per  Sport  e  Salute  S.p.A.,  beneficiario  del
finanziamento,  di  cui  all’Allegato  1)  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto relativo all’Azione 1 del più volte
citato progetto è stato regolarmente acquisito:
 il  Durc,  trattenuto  agli  atti  di  quest’Area  e  in  corso  di

validità, dal quale risulta che è in regola con i versamenti dei
contributi previdenziali e assistenziali; 

 il  cronoprogramma  della  spesa  con  il  riparto  tra  le  varie
annualità del finanziamento approvato, ai fini di una corretta
imputazione della spesa;

pagina 3 di 10



Visti anche:
 la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni

ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione”  e
ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 11;

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia”;

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011 n. 4
in  materia  di  tracciabilità  finanziaria  ex  art.3,  legge  13
agosto 2010, n. 136 e successivo aggiornamento;

 il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi
antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove
disposizioni  in  materia  di  documentazione  antimafia,  a  norma
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, e
ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 83, comma 3 lettera a);

Ritenuto pertanto di procedere al finanziamento, in attuazione di
quanto  previsto  dalla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
1744/2022,  a  favore  di  Sport  e  Salute  S.p.A.  (C.F.  e  P.IVA
07207761003)  per  la  realizzazione  dell’Azione  1  del  Progetto
“Scuola Attiva kids”  per la somma di euro 1.110.000,00 a valere
sulle risorse del PR FSE+ 2021/2027 – Priorità 3 – Inclusione
sociale – Obiettivo specifico k), come riportato nell’Allegato 1)
parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Visti:
 il  D.L.  n.  95/2012  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai
cittadini” convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012
n. 135, ed in particolare l’art. 4, comma 6 nel quale si cita
che sono esclusi dall’applicazione della norma, fra l’altro, gli
enti e le associazioni operanti nel campo della formazione;

 il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 2329/2019 “Designazione
del Responsabile della protezione dei dati”;

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 771/2021 “Rafforzamento
delle  capacità  amministrative  dell'Ente.  Secondo  adeguamento
degli assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”, con la
quale  si  è  proceduto  al  conferimento  dell’incarico  di
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta della Regione
Emilia-Romagna;

 la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  111/2022  “Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-
2024,  di  transizione  al  Piano  integrato  di  Attività  e
Organizzazione di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

pagina 4 di 10



 la  determinazione  dirigenziale  n.2335/2022  “Direttiva  di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 1846/2022 ad oggetto
“Piano  Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione  2022-
2024”; 

Richiamate le Leggi Regionali:
 n.40/2001 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna,

abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972,
n.4” per quanto applicabile;

 n.23/2022  “Disposizioni  collegate  alla  Legge  regionale  di
Stabilità per il 2023”;

 n.24/2022  “Disposizioni  per  la  formazione  del  Bilancio  di
previsione 2023-2025 (Legge di Stabilità regionale 2023)”;

 n.25/2022 “Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2023 - 2025”;

Richiamata inoltre la deliberazione di Giunta regionale n. 2357 del
27/12/2022 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del  Bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2023-2025”;

Dato atto che le risorse (PR FSE+ 2021/2027 Priorità 3 – Inclusione
sociale – obiettivo specifico k) di cui al presente provvedimento,
quantificate  complessivamente  in  euro  1.110.000,00,  trovano
copertura sui pertinenti Capitoli di spesa nn. 75443, 75445 e 75447
del bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025, anno di previsione
2023, che presentano la necessaria disponibilità; 
 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii.;

Atteso che:
 con riferimento a quanto previsto relativamente all’imputazione

della  spesa  dal  comma  1  del  citato  art.  56  del  D.lgs.  n.
118/2011  e  ss.mm.ii.  e  dal  punto  5.2  dell’allegato  4.2  al
medesimo  decreto,  tenuto  conto  dei  termini  di  realizzazione
delle  attività  e  delle  modalità  di  liquidazione  indicate
dall’articolo  4.1  della  convenzione  Rep.  RPI
18/11/2022.0000543.U,  per  procedere  al  loro  finanziamento  la
spesa  di  cui  al  presente  atto  è  esigibile  nell’anno  di
previsione 2023 per Euro 1.110.000,00;

 ricorrono gli elementi di cui al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
in  relazione  all’esigibilità  della  spesa  nell’anno  2023
(scadenza dell’obbligazione) e che pertanto si possa procedere
con  il  presente  atto  all’assunzione  dei  relativi  impegni  di
spesa  a  favore  di  Sport  e  Salute  S.p.A.  (C.F.  e  P.IVA
07207761003)  riportati  nell’Allegato  1)  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto per la somma complessiva di euro
1.110.000,00;

pagina 5 di 10



 è  stato  accertato  che  le  previsioni  di  pagamento  a  valere
sull’anno  2023  sono  compatibili  con  le  prescrizioni  di  cui
all’art. 56, comma 6, del D.lgs. 118/2011; 

Ritenuto,  in  accordo  con  il  Settore  “Bilancio”  al  fine  di
semplificare le procedure amministrativo contabili, di rinviare a
un successivo provvedimento cumulativo da adottarsi con cadenza
periodica  l’accertamento  dei  crediti  nei  confronti  dell’Unione
Europea e del Ministero dell’Economia e delle Finanze a valere sul
Fondo di Rotazione di cui alla Legge 183/1987 per le quote di
cofinanziamento del Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo
Plus 2021-2027 (Fse+), erogate “a rendicontazione” in relazione
alla spesa sostenuta;  

Richiamate:
 la  Legge  Regionale  n.43/2001,  “Testo  Unico  in  materia  di

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Regionale n.2416/2008 “Indirizzi in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera n.450/2007” e ss.mm.ii., per quanto
applicabile;  

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 468/2017 “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  324/2022  “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione del
personale”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  426/2022
“Riorganizzazione  dell'Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori generali e ai Direttori di agenzia”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1615/2022 “Modifica e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e  soppressione  dell'Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  Regionale.
Provvedimenti”;

Richiamate inoltre le determinazioni dirigenziali:
 n.5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale

Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posizione organizzativa”;

 n.25436/2022 “Conferimento e proroga di incarichi dirigenziali
presso  la  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,
Imprese”;

pagina 6 di 10



 n.5514/2022 “Riorganizzazione della Direzione Generale Politiche
finanziarie,  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,
assegnazione  del  personale  e  proroga  delle  posizioni
organizzative”;

Attestato  che  la  sottoscritta  Dirigente  responsabile  del
procedimento  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto del visto di regolarità contabile allegato;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa

1. di  procedere  al  finanziamento,  in  attuazione  di  quanto
previsto dalla deliberazione di Giunta regionale n. 1744/2022,
a favore di Sport e Salute S.p.A. (C.F. e P.IVA 07207761003)
per la realizzazione dell’Azione 1 del Progetto “Scuola Attiva
kids” per la somma di euro 1.110.000,00 a valere sulle risorse
del PR FSE+ 2021/2027 – Priorità 3 – Inclusione sociale –
obiettivo specifico k), come riportato nell’Allegato 1) parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  imputare,  secondo  quanto  previsto  all’Allegato  1)  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  la  somma
complessiva di euro 1.110.000,00 registrata come segue:

• quanto ad euro 444.000,00 al n. 2515 di impegno sul
Capitolo  U75443  “ASSEGNAZIONE  AGLI  ENTI
DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA  REGIONALE  EMILIA-ROMAGNA  FSE+  2021-2027
NELL'AMBITO  DELL'OBIETTIVO  "INVESTIMENTI  A  FAVORE
DELL'OCCUPAZIONE  E  DELLA  CRESCITA"  (REGOLAMENTO  UE
N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5300 DEL 18
LUGLIO 2022) - QUOTA UE”; 

• quanto ad euro 466.200,00 al n. 2516 di impegno sul
Capitolo  U75445  “ASSEGNAZIONE  AGLI  ENTI
DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA  REGIONALE  EMILIA-ROMAGNA  FSE+  2021-2027
NELL'AMBITO  DELL'OBIETTIVO  "INVESTIMENTI  A  FAVORE
DELL'OCCUPAZIONE E DELLA CRESCITA" (L. 16 APRILE 1987,
N.183; L. 30 DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1, COMMI 51-55;
DELIBERA  CIPESS  N.  78  DEL  22  DICEMBRE  2021;  DEC.
C(2022) 5300 DEL 18 LUGLIO 2022) - QUOTA STATO”; 

• quanto ad euro 199.800,00 al n. 2517 di impegno sul
Capitolo  U75447  “ASSEGNAZIONE  AGLI  ENTI
DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA  REGIONALE  EMILIA-ROMAGNA  FSE+  2021-2027
NELL'AMBITO  DELL'OBIETTIVO  "INVESTIMENTI  A  FAVORE
DELL'OCCUPAZIONE  E  DELLA  CRESCITA"  (L.R.  30  GIUGNO
2003, N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N. 17; DEC. C(2022)

pagina 7 di 10



5300 DEL 18 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE”, 
del  bilancio  finanziario  gestionale  2023  -  2025,  anno  di
previsione  2023,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.2357/2022;

3. che, in attuazione di quanto previsto dal D.lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.,  le  stringhe  concernenti  la  codificazione  della
transazione elementare, come definite dal citato decreto, sono
le seguenti:

2023 

Capitolo Missione Programma Cod.Ec. COFOG Trans.
UE SIOPE C.I.

Spesa
Gestione
Ordinaria

75443 15 03 U.1.04.01.01.012 04.1 3 1040101012 3 3

75445 15 03 U.1.04.01.01.012 04.1 4 1040101012 3 3

75447 15 03 U.1.04.01.01.012 04.1 7 1040101012 3 3

e che in relazione al codice CUP si rinvia all’Allegato 1)
parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di rinviare a un successivo provvedimento, da adottarsi con
cadenza  periodica,  l’accertamento  dei  crediti  nei  confronti
dell’Unione  Europea  e  del  Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze a valere sul Fondo di Rotazione di cui alla Legge
183/1987;

5. di  rinviare,  per  quanto  non  espressamente  previsto  dal
presente provvedimento e anche relativamente alle modalità di
liquidazione dei finanziamenti, alla deliberazione di Giunta
regionale  n.  1744/2022  e  alla  convenzione  Rep.  RPI
18/11/2022.0000543.U,  nonché  alle  disposizioni  previste  dal
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6. di  pubblicare  la  presente  determinazione  per  estratto  nel
bollettino Ufficiale della Regione Emilia – Romagna Telematico
e sul sito http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it;

7. di disporre la pubblicazione prevista dal Piano Triennale di
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  trasparenza,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, del D.Lgs. n.33/2013, secondo quanto previsto
nella direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal medesimo Decreto. 

FRANCESCA RAGAZZINI

pagina 8 di 10



 Beneficiario  Codice fiscale  Azione CUP
Finanziamento 

pubblico
Canale di 

Finanziamento
Esercizio 2023 Cap. 75443 Cap. 75445 Cap. 75447

Sport e Salute S.p.A. 07207761003 1 E41B22004230009        1.110.000,00 FSE+ 3. Inclusione 
sociale

   1.110.000,00    444.000,00    466.200,00    199.800,00 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/268

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


